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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

APMV-1 – птичий парамиксовирус серотипа 1

IFNAR (interferon alpha/beta receptor) - рецепторы интерферона α/β

PPMV-1 (pigeon paramyxovirus type 1) – голубиный парамиксовирус серотипа 1

RDE (receptor destroying enzyme) – фермент, разрушающий ингибиторы неспецифической

гемагглютинации в сыворотке крови

TCID50 (tissue culture infectious dose) – 50%-ая инфекционная доза для культуры клеток

VEGFR (vascular endothelial growth factor receptor) – рецептор эндотелиального фактора роста

сосудов

БН – болезнь Ньюкасла

ВБН – вирус болезни Ньюкасла

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМЕМ – питательная среда Игла, модифицированная Дульбеко

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

МЕМ – питательная среда Игла с минимальным содержанием незаменимых аминокислот

МНПК – мононуклеарные клетки периферической крови человека

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМРЛ — немелкоклеточный рак легкого

ПЦР — полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

РНК — рибонуклеиновая кислота

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦПД – цитопатическое действие
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на интенсивное развитие методов молекулярной и клеточной биологии, а также

способов ранней диагностики и комплексной терапии злокачественных новообразований, в целом

по статистике наблюдается неуклонный рост в динамике выявляемости и смертности населения от

онкологических болезней. В связи с этим разработка принципиально новых и совершенствование

существующих методов комплексного лечения злокачественных новообразований, основанных на

внедрении новейших технологий и достижений в современной и клинической онкологии, является

одной из наиболее актуальных задач современной медицины.

На сегодняшний день основными методами онкотерапии по-прежнему остаются

традиционное хирургическое удаление опухоли, применение химиотерапевтических препаратов и

лучевая терапия, которые далеко не всегда достигают высокоэффективных результатов, имеют

зачастую локальное воздействие и в случаях с развитием метастазов остаются малоэффективными

(Ravindra, 2009).

В последние годы большие надежды возлагаются на разработку таргетных подходов терапии

опухолей, среди которых виротерапия - экспериментальный способ лечения злокачественных

новообразований, использующий для селективного лизиса опухолевых клеток либо генетически-

модифицированные инфекционные агенты, либо вирусы, проявляющие природные

онколитические свойства (Tedcastle, 2012). В пользу целесообразности применения виротерапии

для лечения злокачественных новообразований говорит селективная и эффективная репликация

вирусов преимущественно в неопластических клетках с минимальной токсичностью для

нормальных здоровых тканей, уничтожение опухолевых клеток и распространение вирусного

потомства на соседние раковые клетки. Кроме того помимо непосредственного лизиса раковых

клеток онколитические вирусы способны вызывать активацию иммунного ответа организма

посредством стимулирования выработки интерферонов и фактора некроза опухоли (TNF).

Повышение уровня цитокинов приводит к активации в организме цитотоксических T-лимфацитов

(CTL), макрофагов и естественных киллеров (NK) (Jarahian, 2009; Wong, 2010). Действие

некоторых вирусов способно повышать чувствительность опухолевой ткани к химио- и лучевой

терапии (Wennier, 2012; Zhao, 2016), что может привести к впечатляющим результатам в

результате применения виротерапии в комбинации со стандартным лечением, включая

хирургическое удаление солидного узла.

Среди широкого разнообразия онколитических вирусов вероятным кандидатом в поиске

эффективного агента для виротерапии является вирус болезни Ньюкасла (семейство

Paramyxoviridae, род Avulavirus). Вирус болезни Ньюкасла не патогенен для человека и, являясь
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вирусом птиц и вызывая у них высоко контагиозное заболевание, обусловливает отсутствие

иммунитета у человека к этому вирусу.

В научной литературе можно найти достаточно подробные данные о строении вируса

болезни Ньюкасла, механизме попадания в клетку и репликации. Описаны результаты

взаимодействия литических и нелитических штаммов ВБН в доклинических испытаниях на

разных культурах опухолевых и нормальных клеток млекопитающих. В ряде экспериментов

демонстрируется способность ВБН избирательно лизировать опухолевые клетки при

экспериментальном онкогенезе на модели in vivo. Показано, что различные штаммы ВБН могут

отличаться по своим биологическим эффектам, причем это зависит не только от особенностей

данного вирусного штамма, но и от культуры опухолевых клеток, на которую осуществляется

воздействие (NIH, 2018a).

За последние десятилетия в клинических испытаниях были получены многообещающие

результаты, включая результаты лечения пациентов, страдающих от рака, устойчивого к действию

традиционных методов лечения. На данный момент некоторые вакцинные аттенуированные

селекцией штаммы ВБН прошли несколько фаз клинических испытаний в США, Канаде, Китае и

странах Европы. Они продемонстрировали безопасность исследуемых штаммов для человека и

способность подавлять развитие опухолей и продлевать жизнь опухолевых больных. Однако

противоопухолевый эффект исследуемых препаратов на основе ВБН в клинических испытаниях

оказывается значительно ниже ожидаемого результата, что возможно связано с использованием в

качестве онколитических агентов преимущественно аттенуированных селекцией и

рекомбинантных штаммов ВБН. Считается, что одним из способов повышения онколитических

свойств является отказ от излишней аттенуации и использование природных штаммов ВБН. На

территории Российской Федерации подобными разработками противоопухолевых

виротерапевтических препаратов занимаются единичные группы исследователей.

Таким образом, опираясь на имеющиеся результаты литературных данных об использовании

ВБН в качестве противоопухолевого агента, тенденции роста числа разработок в области

виротерапии в мире, проведение поиска онколитических изолятов ВБН и исследования

противоопухолевого потенциала на опухолевых клетках в системе in vitro и in vivo становится

актуально на территории РФ.

Анализ жизнеспособности раковых клеток in vitro после инфицирования штаммами ВБН

позволяет выявить наличие онколитического потенциала и особенности его проявления на

опухолевых клеточных линия различной этиологии и гистогенеза. Использование

микроскопических методов, является необходимым условием для выявления структурных

изменений в опухолевой ткани после виротерапии in vivo.
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Степень разработанности проблемы

В литературе исследование онколитических вирусов разных такосономических видов, в том

числе вируса болезни Ньюкасла, описано в ряде научно-исследовательских работ, подавляющее

большинство которых посвящено рекомбинантным, аттенуированным и вакцинным штаммам и

лишь небольшая части работ посвящена оценке онколитических свойств природных диких

штаммов. Между тем онколитический потенциал штаммов ВБН, циркулирующих с дикими

мигрирующими птицами на территории Российской Федерации (РФ), остается малоизучен, что

делает перспективным и актуальным исследование противоопухолевых свойств природных

изолятов ВБН.

Автор опирался на работы таких зарубежных ученых как Alexander D.J., Breitbach C.J., Cassel

W.A., Dortmans J.S., Fournier P., Ravindra P.V., Schirrmacher V., Weinberg R.A., Zamarin D. и

других. Изучению онколитических свойств природных штаммов ВБН в значительной мере

способствовали результаты работ российских ученых: Кешелава В.В., Корчагина К.В.,

Красильникова А.А., Нетесов С.В., Подольская М.В., Шестопалова Л.В. Данная работа является

логическим продолжением предшествующих совместных работ сотрудников кафедры физиологии

НГУ и отдела экспериментального моделирования и патогенеза инфекционных заболеваний

НИИЭКМ ФИЦ ФТМ по исследованию онколитических свойств штаммов ВБН на линиях

опухолевых клеток человека. В трудах этих ученых представлены результаты пилотных

исследований и рассматривается противоопухолевая активность только двух штаммов из

коллекции. Однако оценка противоопухолевого онколитического потенциала большой коллекции

вирусов позволяет выбрать штамм с наиболее выраженными природными онколитическими

свойствами. Кроме того скрининг эффективности цитолитического действия природных штаммов

ВБН на опухолевых клеточных линиях человека и далее на мышиной модели экспериментального

онкогенеза представляет уникальное исследование для РФ, а подобные работы в мире единичны.

Таким образом, поиск противоопухолевого вирусного агента с высокими природными

онколитическими свойствами и проверка эффективности в системах in vitro и in vivo обусловили

цель и задачи данного диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования

Актуальная цель настоящего исследования заключается в изучении противоопухолевого

потенциала природных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих

птиц на территории РФ, на модели in vitro и при экспериментальном онкогенезе in vivo.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1) Провести первичный скрининг цитотоксического действия штаммов вируса болезни

Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на территории Российской Федерации, в
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отношении опухолевых клеток человека и выявить штаммы, обладающие наиболее эффективными

онколитическими свойствами.

2) Оценить противоопухолевую активность вируса болезни Ньюкасла с наиболее

выраженными цитолитическими свойствами при интратуморальной виротерапии мышиной

карциномы Кребс-2 на экспериментальной модели in vivo.

3) Изучить динамику опухолевой прогрессии и характер морфологических изменений в

опухолевой ткани карциномы Кребс-2 у мышей после курса виротерапии методами световой

микроскопии.

4) Количественно оценить кровеносные сосуды и микроциркуляторное русло в опухолевой

ткани у мышей с карциномой Кребс-2 после курса интратуморальной виротерапии вирусом

болезни Ньюкасла при помощи подсчета CD34-позитивно окрашенных клеток, а также определить

экспрессию VEGFR в опухолевой ткани иммуногистохимическим методом с последующим

анализом влияния виротерапии на ангиогенез опухолевой ткани.

Научная новизна работы

Впервые проведено развернутое исследование по оценке цитотоксических свойств

коллекции диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных из природных резервуаров, в

отношении опухолевых клеточных линий человека (HCT116+/+, HeLa, A549 и MCF7). Получены

данные о наличии уникальных онколитических свойств у природных не аттенуированных и не

адаптированных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на

территории Российской Федерации.

В результате проведенной работы выбран природный голубиный штамм ВБН

NDV/Altai/pigeon/770/2011, обладающий выраженным онколитическим потенциалом в отношении

опухолевых клеток человека.

Впервые описано влияние серии интратуморальных инъекций природного мезогенного

штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 на опухолевую прогрессию карциномы Кребс-2 на

иммунокомпетентных мышах.

В экспериментах in vitro и in vivo доказана безопасность штамма для нормальных здоровых

клеток, исследована динамика изменения прогрессии опухолевого процесса после курса

виротерапии природным штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011, что наряду с динамикой изменений

продукции сосудистых факторов позволило сделать вывод о наличии антинеоангиогенных свойств

вируса.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в ходе работы современные данные о наличии онколитического потенциала у

изолятов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на территории

Российской Федерации, могут быть использованы для дальнейших исследований и разработок
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виротерапевтических препаратов, направленных на борьбу с онкологическими заболеваниями

(патент №2562115 «Штамм вируса болезни Ньюкасла для изучения онколитических свойств и

механизмов онколизиса для создания прототипного противоопухолевого препарата»).

Исследования показали наличие способности у дикого природного штамма вируса болезни

Ньюкасла не только напрямую убивать опухолевые клетки, но и участвовать в торможении

опухолевой прогрессии посредством ингибирования кровоснабжения опухоли. Полученные

результаты можно учитывать в разработке эффективных методов антиангиогенно-

цитотоксической терапии злокачественных новообразований, чьи рост и метастазирование

напрямую зависят от интенсивности васкуляризации опухолевой ткани.

Полученные в работе данные могут быть использованы при подготовке лекционных и

практических занятий курсов вирусологии.

Два штамма вируса болезни Ньюкасла с выраженными онколитическими свойствами

приняты на депонирование в Государственную коллекцию вирусов ФГБУ «НИИ вирусологии им.

Д.И. Ивановского» Минздрава России. По результатам работы получен патент №2562115 «Штамм

вируса болезни Ньюкасла для изучения онколитических свойств и механизмов онколизиса для

создания прототипного противоопухолевого препарата».

Методология и методы исследования

В данной работе применялись вирусологические методы (выделение вируса в системе РКЭ,

серологические методы (постановка реакции гемагглютинации, реакции торможения

гемагглютинации), титрование вирус-содержащего материала на клеточной культуре Vero),

методы клеточной биологии (культивирование клеточных линий, оценка жизнеспособности

клеток, иммуноцитохимическое окрашивание), гистологические методы (обзорное окрашивание

препаратов и иммуногистохимическое выявление маркеров на парафиновых срезах), методы

световой и флуоресцентной микроскопии, а также морфометрический анализ. Исследования

проводились на базе Научно-исследовательского института экспериментальной и клинической

медицины - структурное подразделение ФИЦ ФТМ. Используемые в работе методы позволяют

получить представление о наличии цитолитических свойств у природных штаммов вируса болезни

Ньюкасла и демонстрируют логически выстроенное исследование, направленное на отбор

природного штамма с наиболее выраженным онколитическим эффектом на опухолевых клетках

человека с доказательством противоопухолевых свойств на животной модели при

экспериментальном онкогенезе.

Положения, выносимые на защиту

1. Природные штаммы вируса болезни Ньюкасла NDV/mallard/Amur/264/2009,

NDV/teal/Novosibirsk_region/320/2010, NDV/Novosibirsk/garganey/321/2010,

NDV/Novosibirsk/garganey/373/2010, NDV/Altai/pigeon/770/2011, NDV/Yakutiya/mallard/852/2011 и
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NDV/Novosibirsk/shoveler/776/2010, выделенные на территории Российской Федерации, обладают

наиболее выраженным онколитическим эффектом в отношении опухолевых клеточных линий

карциномы толстой кишки HCT116+/+, карциномы шейки матки HeLa, немелкоклеточной

карциномы легкого A549, и безопасны для мононуклеаров перефирической крови условно

здоровых доноров in vitro. Наиболее выраженный противоопухолевый потенциал на исследуемых

опухолевых клеточных линиях демонстрирует мезогенный штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011,

выделенный от сизого голубя, будучи безопасным для здоровых клеток человека.

2. Серия однократных интратуморальных инъекций в течение четырех суток природным

штаммом вируса болезни Ньюкасла NDV/Altai/pigeon/770/2011 способна сдерживать рост

опухолевого узла на животной модели экспериментального онкогенеза с привитой

внутримышечно мышиной карциномой Кребс-2.

3. Интратуморальная виротерапия штаммом вируса болезни Ньюкасла

NDV/Altai/pigeon/770/2011 мышиной карциномы Кребс-2 in vivo в течение четырех суток

сопровождается структурными изменениями опухолевой ткани за счет появления

некрозоподобных структур и проявления антиангиогенных свойств вируса, что способствует

развитию ишемии внутри опухоли.

Степень достоверности и апробация работы

Работа выполнена с применением широкого ряда методов исследования, адекватно

подобранного на основании поставленных задач. Основные результаты диссертационной работы

доложены на Восьмой международной конференции «8th International conference on Oncolytic Virus

Therapeutics» (Оксфорд, Великобритания, 2014), Девятой конференции молодых ученых-

онкологов, посвященной памяти академика РАМН Н.В. Васильева (Томск, 2014), Первой

Международной конференции молодых ученых: биотехнологов, молекулярных биологов и

вирусологов (Новосибирск, 2014), Девятой международной конференции «9th International

conference on Oncolytic Virus Therapeutics» (Бостон, Соединенные Штаты Америки, 2015),

Международной конференции EMBO «Cellular and molecular mechanism of tumour-


[…]


относятся к группе голубиных парамиксовирусов серотипа 1, в которую входят антигенные

варианты вируса болезни Ньюкасла, выделенные от голубей. Поэтому такая высокая
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противоопухолевая активность этих изолятов возможно связана с особенностями репликативного

комплекса у данных штаммов, а также повышенной чувствительностью культуры линии HELA к

онколитическому действия ВБН. Наиболее выраженный онколитический потенциал на

опухолевой линии клеток A549 показывают штаммы NDV/Yakutia/mallard/852/2011,

NDV/teal/Novosibirsk_region/320/2010, NDV/mallard/Amur/264/2009 и NDV/Altai/pigeon/770/2011

(22,96%±1,95%, 33,94%±2,17%, 34,15%±1,34% и 38,89%±2,54 жизнеспособных клеток после

инфицирования вирусом в дозе 16 ГАЕ/10,000 клеток, соответственно).

Показаны значительные различия чувствительности разных опухолевых клеточных линий к

онколитическому действию природных штаммов ВБН. Как было продемонстрировано в

предыдущих экспериментах in vitro, онколитический эффект вируса не зависит от этиологии

опухолевых клеток.

Дана оценка наличия дозозависимого эффекта онколитического действия штаммов при

увеличении дозы с 2 ГАЕ/10,000 клеток до 16 ГАЕ/10,000 клеток. При этом литическая

способность штаммов на четвертые сутки после заражения при минимальной дозе в 2 ГАЕ/10,000

клеток в среднем на 10% ниже. Такая невысокая разница может быть обусловлена высокой

репликативной способностью штаммов в клетке, при которой спустя несколько циклов

репликации и высвобождения многочисленного инфекционного потомства, инфекционный титр

вируса в клеточной среде выравнивается в лунках с инфицированным монослоем дозой 2, 8 и 16

ГАЕ/10,000 клеток.

Таким образом, в результате настоящего исследования получены данные, анализ которых

показал наличие онколитического потенциала у двух природных штаммов ВБН, выделенных на

территории РФ, - штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 и штамм NDV/Yakutia/mallard/852/2011,

цитопатическое действие которых было описано ранее, и пяти новых ранее не исследованных

штаммов – NDV/mallard/Amur/264/2009, NDV/teal/Novosibirsk region/320/2010,

NDV/Novosibirsk/garganey/321/2010, NDV/Novosibirsk/garganey/373/2010 и

NDV/Novosibirsk/shoveler/776/2010 (Рисунок 19).

Все пять штаммов выделены от разных видов представителей отряда Гусеобразных (кряква,

чирок-свистунок, чирок-трескунок, широконоска) и являются лентогенными штаммами (по

результатам тестов MDT и ICPI). Онколитический потенциал всех семи изолятов незначительно

отличается в отношении разных опухолевых клеточных линий, однако наиболее выраженный

противоопухолевых эффект, отмеченный для всех исследуемых клеточных линий, наблюдается

для штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 – от 20 до 40% жизнеспособных клеток линий HCT116,

A549 и HELA после инкубации с максимальной дозой вируса и около 80% для резистентной

линии MCF7.
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 Для более детального изучения различий в реализации онколитических свойств природных

изолятов ВБН в дальнейших работах необходимо исследовать возможные различия механизмов

проникновения вирусов в опухолевые клетки различной этиологии и гистогенеза, репликации и

высвобождения инфекционного потомства, провести оценку влияния генетических нарушений

опухолевых клеток на программу реализации онколитических свойств при виротерапии. Так,

например, было показано, что для успешной репликации ВБН необходима активация Ras-пути, а

именно его ветви, связанной с малой GTP-азы Rac1 (Puhlmann, 2010). Однако в настоящем

исследовании, несмотря на активацию Ras-пути в клетках опухолевой линии MCF7

(амплификация Her), реализация противоопухолевого потенциала в данной линии не была

достигнута в полной мере ни с одним исследуемым штаммом.

Чтобы проследить влияние курса виротерапии на развитие опухолевой прогрессии и

изменения в структуре опухолевой ткани после введения вируса, третья часть экспериментальных

работ была посвящена исследованиям на опухолевой модели карциномы Кребс-2. Ссылаясь на

опыт проведения вивальных экспериментов, описанных в научной литературе при исследовании

на разных опухолевых моделях и при терапии разными штаммами вирусов, была подобрана доза

перевивки клеток карциномы Кребс-2, доза вируса, объем, количество и способ введения

инъекций.

В эксперименте с перевитой внутримышечно в бедро задней лапы 500,000 клеток

карциномы Кребс-2 опухоль развивалась агрессивно: быстрый опухолевый рост в контрольной

группе не леченных животных на начальных этапах приводил к экспансивному быстрому

разрастанию опухолевой ткани. При данном типе роста быстро увеличивающийся в мышечной

ткани солидный узел сдвигает окружающие ткани, приводя к их атрофии. Однако на поздних

сроках преобладает инфильтрирующий рост опухоли по пути наименьшего сопротивления

распространения опухолевых клеток по межтканевым соединениям, так как границы опухоли

определить невозможно.

Разрастание опухолевой ткани ведет к сдавливанию кровеносных сосудов, в связи с чем

наступает компрессионное малокровие, которое при длительном действии развивается в

дистрофические изменения ткани. Таким образом, рост объемной плотности некрозов в

опухолевой ткани в динамике на первых и на последующих сроках морфологического

исследования препаратов может быть результатом ишемического некроза, при котором быстро и

агрессивно развивающейся опухолевой ткани не хватает притока крови, вследствие чего наступает

гипоксия и гибель ткани. Однако, учитывая это, на фоне курса виротерапии штаммом

NDV/Altai/pigeon/770/2011 к 5-м суткам отмечается высокий уровень показателя плотности

некрозов по сравнению с контрольными не лечеными опухолями. Считается, что для организма

предпочтительнее апоптотическая клеточная гибель опухолевых клеток как физиологический
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процесс, нежели некроз, который способствует воспалению и развитию более агрессивных и

быстрорастущих опухолей из-за стимулирующей роли воспаления при опухолевом росте и

геномной нестабильности опухолевых клеток (Baig, 2016). Однако также показано, что после

противоопухолевой терапии в тканях наиболее распространенных опухолей эпителиального

происхождения редко можно обнаружить апоптоз in vivo, а in vitro он может быть вызван только

относительно высокими дозами облучения и препаратов, которые крайне велики в перерасчете на

терапевтические дозы для человека (Proskuryakov, 2010). Некроз солидных опухолей in vivo может

наблюдаться довольно часто после лечения рака, что связано в большинстве случаев не с прямой

активацией механизмов некротической гибели, а результатом таких вторичных изменений в ткани,

как нарушение снабжения быстрорастущих опухолевых клеток кислородом и питательными

веществами. Тем не менее, после противораковой терапии, некроз может обеспечить изменение

опухолевого роста и общей прогрессии развития опухоли, а также активировать

иммунный ответ пациента вследствие появления очага воспаления от некротизированных

опухолевых клеток.

Кроме того, данные из литературных источников о взаимосвязи активации процессов

клеточной гибели путем апоптоза и некроза с возможной активацией аутофагии под действием

виротерапии вирусом болезни Ньюкасла требуют последующего детального исследования

механизмов противоопухолевого действия вируса.

При этом необходимо отметить, что показатель численной плотности сосудов в опухолевой

ткани на ранних и поздних сроках после виротерпии значительно снижен по сравнению с не

леченными животными, что связано с возможным механизмом воздействия вируса на процессы

неоангиогенеза в ткани и, как следствие, на распространение массивных некротических очагов в

опухолевой ткани наряду с агрессивным ростом опухоли Кребс-2.

Было установлено, что проведение курса виротерапии интратуморальными инъекциями

штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 сопровождалось нарастанием деструктивных изменений в

опухолевой ткани Кребс-2, объемной плотности некротических очагов и численной плотности

эндотелиальных клеток с экспрессией CD34 и VEGFR, что в совокупности с динамикой роста

опухолевого узла леченных животных в сравнении с контрольными животными свидетельствует о

том, что в процессе интратуморальных инъекций вируса болезни Ньюкасла происходит процесс

снижения опухолевой прогрессии исходно агрессивной опухоли.

В результате проведенного исследования можно сделать заключение, что штаммы вируса

болезни Ньюкасла, выделены от диких птиц, обладают природными онколитическими свойствами.

Очевидно, что вышеописанные результаты предполагают перспективность использования

вируса болезни Ньюкасла в качестве противоопухолевого агента, воздействующего на опухолевые

клетки и ткани, вызывая их гибель. Полученные данные позволяют предложить штамм
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NDV/Altai/pigeon/770/2011 для дальнейшего исследования как онколитического средства,

противоопухолевый механизм действия которого требует дальнейших исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Из 44 диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от мигрирующих птиц

на территории Российской Федерации в период 2008-2014 гг., 17 штаммов проявляют

цитотоксический эффект относительно клеток карциномы толстой кишки HCT116+/+, карциномы

шейки матки HeLa и немелкоклеточной карциномы легкого A549, из них 7 штаммов оказывают

выраженное цитотоксическое действие на исследуемые опухолевые линии человека, снижение

жизнеспособности которых составляет 50-80% после инфицирования.

2. Все исследованные дикие штаммы вируса болезни Ньюкасла не оказывают

цитотоксического действия на здоровые клетки человека (МНПК) – жизнеспособность клеток в

течение 96-ти часов после инфицирования составляет выше 94%, что свидетельствует об

онкоселективных данных штаммов.

3. Голубиный штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 обладает наибольшей онколитической

активностью в отношении клеток карцином HCT116+/+, HeLa и A549 (снижение клеточной

жизнеспособности более 62%, 78% и 60%, соответственно). В экспериментах in vivo на модели

мышиной карциномы Кребс-2 голубиный штамм в 2,6 раз ингибировал рост солидного

опухолевого узла при интратуморальном введении, а в отдельных случаях индуцировал почти

полную регрессию опухоли.

4. Выявлено, что основные деструктивные изменения в ткани карциномы Кребс-2 при

интратуморальной виротерапии штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011 связаны с

некрозоподобными изменениями, опережающие по масштабам рост опухолевого узла.

5. Введение вируса NDV/Altai/pigeon/770/2011 способствует ингибированию ангиогенеза в

опухолевой ткани, что выражается в нзначимом снижении численности сосудов на ранних и

поздних сроках виротерапии, уменьшении плотности клеток с гемопоэтическим маркером CD34 и

блокаде рецепторов фактора роста эндотелия сосудов VEGFR. Реализация антиангиогенных

свойств вируса вносит вклад в развитие ишемии, последующего некроза и торможения прогрессии

опухоли.
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