ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Юрченко Ксении Сергеевны «Изучение противоопухолевого потенциала
диких штаммов вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека и
на модели экспериментального онкогенеза *in vivo*», представленную к
защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.02 – вирусология.

Актуальность темы диссертационного исследования

В настоящее время во всем мире ведётся интенсивная разработка новых противоопухолевых препаратов, поскольку ни одна из применяемых схем лечения рака не гарантирует полного выздоровления пациента. Перспективным направлением в лечении онкологических заболеваний считается виротерапия, или лечение опухолей с помощью онколитических вирусов – вирусов, которые избирательно инфицируют и разрушают опухолевые клетки.

Диссертационная работа Юрченко К.С. посвящена изучению противоопухолевой активности одного из таких вирусов – вируса болезни Ньюкасла (ВБН). Этот вирус хорошо изучен как онколитический агент. Противораковый потенциал ВБН исследовался в США, Канаде, Китае, Германии, Венгрии. Несколько штаммов вируса NDV (МТН-68/Н, NDV-PV701, NDV-Ulster, NDV-HUJ) были использованы в системных клинических исследованиях, в которых была показана безопасность ВБН и некоторая эффективность при внутриопухолевом введении в случае меланомы, опухолей головы и шеи, карциномы молочной железы и некоторых других видах рака. В России также проводились клинические исследования с использованием штамма Ла-Сота, который является лентогенным и имеет ограниченную литическую активность. В связи с этим, поиск природных штаммов ВБН с усиленными противоопухолевыми свойствами является актуальной задачей.

Степень обоснованности научных положений, новизны и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В работе хорошо представлена глава «обзор литературы». В ней диссертантом изучены и проанализированы проблемы онкогенеза, устойчивости опухолей к традиционным методам лечения, современные подходы к терапии опухолей, преимущества и возможности виротерапии и достижения в использовании ВБН в доклинических исследованиях и клинической практике.

Однако автор справедливо отмечает, что основные исследования посвящены рекомбинантным, аттенуированным и вакцинным штаммам ВБН, а противоопухолевый потенциал диких штаммов ВБН практически не изучен. В связи с этим, цель работы и задачи исследования представляются актуальными. Положения, выносимые на защиту, полностью отражены в материалах диссертации. Основное содержание диссертационной работы позволяет решить поставленную автором проблему.

Автором исследованы онколитические свойства 44-х природных штаммов ВБН в отношении 4-х линий опухолевых клеток разного генеза и выделен наиболее перспективный штамм для создания на его основе противоопухолевого препарата. Показана онкоселективность природных штаммов ВБН, что является залогом безопасности таких штаммов при проведении клинических испытаний. По данным исследований *in vitro* выделен наиболее перспективный для онкотерапии голубиный штамм ВБН, который показал хороший противоопухолевый эффект на модели сингенной мышечной карциномы Кребс-2.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов

Полученные автором новые данные об онколитической активности циркулирующих на территории России природных штаммов ВБН являются уникальными. Выделенный и охарактеризованный автором штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 может рассматриваться в качестве перспективного для создания на его основе прототипного противоопухолевого препарата. Этот штамм депонирован в Государственной коллекции вирусов ФГБУ «НИИ вирусологии им. Д.И. Ивановского» Минздрава России и запатентован диссертантом в соавторстве – Патент № 2562115 РФ, 2015, Бюл. № 25.

Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах

Результаты диссертационной работы опубликованы в восьми статьях, в пяти из которых Юрченко К.С. является первым автором, включая статью в высокорейтинговом журнале PLoS One. Результаты работы многократно представлялись автором диссертации на международных конференциях. Юрченко К.С. является соавтором трех патентов РФ, написанных по теме диссертации. Всё это свидетельствует о том, что практически весь экспериментальный материал, представленный в диссертационной работе, опубликован и прошёл строгую и независимую внешнюю оценку качества.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Работа представляет собой логически выстроенное исследование, направленное на отбор природного штамма вируса болезни Ньюкасла с наиболее выраженным онколитическим потенциалом. Дизайн представленного исследования может использоваться другими учёными для выявления новых непатогенных для человека вирусов из различных природных источников, которые в будущем будут служить основой для создания противоопухолевых препаратов.

Автором диссертации сделаны выводы о наличии у диких мезогенных штаммов вируса болезни Ньюкасла не только прямой литической активности в отношении опухолевых клеток человека, но также способности торможения опухолевой прогрессии посредством ингибирования ангиогенеза. Полученные результаты можно учитывать в разработке эффективных методов антиангиогенно-цитотоксической терапии злокачественных новообразований, чьи рост и метастазирование напрямую зависят от интенсивности васкуляризации опухолевой ткани.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа построена традиционно, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов и их обсуждения, заключения, выводов и списка цитируемой литературы. Она изложена на 154 страницах машинописного текста, иллюстрирована 40 рисунками и 6 таблицами. В этом разделе указаны, также, приложения, но в печатном варианте диссертации приложения отсутствуют. Список литературы включает 290 литературных источников, в том числе 17 отечественных и 273 зарубежных авторов.

Замечания по диссертационной работе

Обзор литературы: большой, добротный, современный, с хорошим анализом опубликованных данных, в конце обзора имеется Заключение с обозначением места проведенного диссертантом исследования в контексте современного состояния проблемы. Несколько портит впечатление от обзора наличие в нём большого количества опечаток (практически на каждой странице), несогласований времён, потерь слов и букв.

Материалы и методы:

- 1) не указано, откуда получали РКЭ;
- 2) определяли не «lgTCID₅₀/мл», а саму дозу TCID₅₀/мл;

3) обоснование выбора модели в разделе «Лабораторные животные....» приводить не следует – это материал для Обсуждения, тем более что утверждение автора «Мышиная модель является оптимальной для проведения экспериментов по изучению противоопухолевой активности онколитических штаммов ВБН при виротерапии опухоли и была выбрана для решения поставленных задач» является спорным. Невысокая чувствительность мышинных опухолевых клеток к ВБН подтверждается авторами и в Результатах (рис. 24). Однако как модель она действительно широко используется. В материалах и методах просто описываются методы без обсуждения;

4) метод получения гомогенатов органов описан слишком кратко; не ясно, проводили ли авторы, например, отмывку фрагментов органов от крови, тем более что для анализа, как автор пишет, использовали органы «...с наиболее активным кровоснабжением (селезёнка, печень, почки, лёгкое) стр. 104». Детекцию вируса в крови леченных животных авторы не проводили, однако наличие инфицированной крови в гомогенатах может вносить искажения в результаты анализа, особенно при использовании такого высокочувствительного теста как ОТ-ПЦР.

Результаты:

- 1) при описании результатов таблицы 2 неправильно указан диапазон титров 640-5120 ГАЕ/мл для вирусного пула изолятов, наработанных в системе РКЭ. Из таблицы следует, что диапазон равен 160-4120 ГАЕ/мл;
- 2) п. 3.4 «В качестве контрольных клеток использовали мононуклеарные клетки периферической крови условно здорового донора с целью подтверждения проявления избирательного токсического действия исключительно на опухолевые клетки». Это утверждение автора несколько некорректно. Нельзя говорить об исключительной онкоселективности вируса, используя только один тип нормальных клеток;
- 3) желательно, чтобы автор более подробно обосновал использование маркера CD34 для оценки уровня гемопоза в опухолевой ткани.

Сделанные выше замечания носят редакционный характер и не влияют на качество экспериментального материала работы.

Все сделанные автором выводы корректны и подтверждены представленным в работе материалом. Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.

Соответствие диссертации требованиям ВАК

По теме диссертации опубликовано 25 работ, из них 8 статей, которые цитируются в международных базах данных. Четыре печатных работы опубликованы в ведущих

российских научных журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и науки Российской Федерации.

Практически вся экспериментальная работа, представленная в диссертации, а также анализ материалов, включая написание статей, выполнены лично Юрченко К.С.

В диссертации приведены самые современные данные, полученные и опубликованные автором в 2013-2019 гг, поэтому новизна работы очень высока.

Диссертация Юрченко К.С. является научно-квалификационной работой, в которой впервые на территории России проведено развёрнутое исследование онколитических свойств диких штаммов вируса болезни Ньюкасла и выделен голубиный штамм с высоким противоопухолевым потенциалом.

Диссертационная работа Ксении Сергеевны Юрченко соответствует критериям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а сама автор, несомненно, заслуживает присуждения ей степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Заведующая лабораторией вирусных гепатитов

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,

д.б.н. (03.01.03, 03.02.02)

Кочнева Г.В.

Подпись Кочневой Г.В. заверяю

Генеральный директор

ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,

д.б.н.

Максютов Р.А.

Кочнева Галина Вадимовна, доктор биологических наук (03.01.03, 03.02.02),
заведующая лабораторией вирусных гепатитов Федерального бюджетного учреждения
науки Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор»
Роспотребнадзора (ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора),
630559 Новосибирская обл., р.п. Кольцово, ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Раб. Тел. (383) 363-47-00 доп. 23-49
Сот. +7-923-122-5560
E.mail: kochneva@vector.nsc.ru